
 ПОСТАНОВЛЕНИ Е 
 

«21» января 2025  г.                                                                                  № 12-П                              

 

с. Нижняя Омка 

 

О неотложных мерах по предупреждению и ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций в период половодья 2025 года на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области 

        

       Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 ФЗ 

"О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Уставом Нижнеомского района Омской области, в 

целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения 

ущерба, повышения эффективности мероприятий по обеспечению защиты 

населения и безаварийного пропуска паводковых вод на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области в 2025 году, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

       1. Рекомендовать руководителям: МКУ «Центр хозяйственного 

обеспечения Нижнеомского муниципального района Омской области», 

Нижнеомский дорожно-эксплуатационный участок Государственного 

предприятия Омской области «Горьковское дорожное ремонтно-строительное 

управление», МУП "Нижнеомский коммунальник", обеспечить готовность 

систем водозабора к безопасному функционированию в период весеннего 

половодья, организовать систематический контроль за состоянием систем 

водозабора и других сооружений.  

       2. Рекомендовать руководителям: МУП «Нижнеомский коммунальник», 

МКУ «Центр хозяйственного обеспечения Нижнеомского муниципального 

района Омской области», Нижнеомский дорожно-эксплуатационный участок 

Государственного предприятия Омской области «Горьковское дорожное 

ремонтно-строительное управление», главам сельских поселений 

Нижнеомского муниципального района, руководителям предприятий - 

собственникам жилищного фонда обеспечить выполнение мероприятий по 

сохранности жилого фонда, инженерно-технических и транспортных 

коммуникаций, по подготовке дорог, мостов, переездов к пропуску 

транспортных средств. 

1. Рекомендовать руководителям: филиала ПАО «Межрегиональная 

распределительная сетевая компания Сибири» - «Омскэнерго» Нижнеомский 

РЭС, ОАО Омскоблгаз" филиал Калачинскмежрайгаз, ПАО Ростелеком 

сервисный центр г. Калачинск Нижнеомский линейно технический участок, 

МУП «Нижнеомский коммунальник», обеспечить готовность и безаварийную 

работу объектов и систем жизнеобеспечения, исключить, в период 

  

Омская область 

Глава Нижнеомского муниципального района 



прохождения весеннего половодья случаи отключения или ограничения подачи 

электроэнергии, газа, воды и электросвязи на объектах жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы  Нижнеомского муниципального  

района Омской области.    
4. Рекомендовать главам сельских поселений Нижнеомского 

муниципального района Омской области, руководителям юридических лиц 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, 

осуществляющим деятельность на территории Нижнеомского муниципального 

района Омской области: 

-  обеспечить своевременное выполнение мероприятий по безаварийному 

пропуску паводковых вод на подведомственных территориях; 

- определить состав сил и средств, привлекаемых к выполнению 

противопаводковых мероприятий, очистки снега с подведомственных 

территорий и объектов; 

- обеспечить создание необходимых запасов материально-технических 

средств - ГСМ, продовольствия, медикаментов, кормов для скота, топлива; 

- предусмотреть и организовать подготовку к приему эваконаселения, а 

также эвакуацию сельскохозяйственных животных и вывоз материальных 

ценностей из зон затопления; 

5. Сектору ГО и ЧС Администрации Нижнеомского муниципального 

района обеспечить своевременный сбор, обработку и оценку складывающейся 

паводковой обстановки на территории Нижнеомского муниципального  района 

Омской области для принятия решения по предупреждению и ликвидации 

возможных чрезвычайных ситуаций, применению сил и средств. 

       6. Единой дежурно-диспетчерской службе Нижнеомского муниципального 

района Омской области регистрировать все обращения граждан о 

складывающейся паводковой обстановке, угрозе или возникновении 

чрезвычайной ситуации в период прохождения весеннего половодья. 

       7. Рекомендовать главному редактору бюджетного учреждения Омской 

области «Редакция газеты «Восход» села Нижняя Омка обеспечить регулярное, 

достоверное информирование и немедленное оповещение населения 

Нижнеомского муниципального района Омской области об угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций в период прохождения весеннего 

половодья на территории Нижнеомского муниципального района Омской 

области в 2025 году. 
       8. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании 

Нижнеомского муниципального района Омской области «Нижнеомский 

муниципальный вестник», районной газете «Восход» и разместить на 

официальном сайте Нижнеомского муниципального района Омской области на 

платформе «ГосВеб» - единой информационной платформе интернет – 

порталов органов государственной власти: https://nizhneomskij-

r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

      9.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                                                                   А.М. Стадников 
 

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/

